
122  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 2022330002532, de 07 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE SOUSA MOURA.
CPF: 024.010.422-61.
MARCA/MODELO: CHEV/TRAILBLAZER PRE D4A.
CHASSI: 9BG156YK0LC414627.
Portaria Nº 2022330002533, de 07 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAIMUNDA EDNEIA TAPAJOS MAFRA.
CPF: 195.095.452-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK279194.
Portaria Nº 2022330002534, de 07 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAUL NILO GUIMARAES VELASCO.
CPF: 207.472.922-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ712891.
Portaria Nº 2022330002531, de 07 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CAMARA BRASIL.
CPF: 121.866.002-34.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF8L4021459.
Portaria Nº 2022330002538, de 07 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VITORIA SOUZA RESPLANDES.
CPF: 040.388.962-69.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69V0KG130029.

Protocolo: 826207
Portaria Nº 1436 DE 08 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, Identificação Funcional nº 57191447/01, Assistente 
Administrativo lotada na Célula de Gestão de Recursos e Materiais – 
CGRM e JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Identificação Funcional nº 
3217884/01, Técnico de Administração e Finanças, lotado na Célula de 
Gestão e Apoio Logístico - CGAL, para atuarem respectivamente como 
Fiscal Titular e substituto do CONTRATO N° 044/2022/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa JHONES PEREIRA DE 
SOUZA 52428125249.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 826318

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato: 022/2018/SEFA
Data da assinatura: 05/07/2022.
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 65, inciso II, alínea “b”, da 
Lei n° 8.666/93 por meio da Manifestação Jurídica nº 247/2022/CONJUR
Do objeto: Gestão no canal de atendimento via aplicativo WhatsApp da 
Secretária da Fazenda do Estado do Pará, autorizando a atuar no atendi-
mento do whatssap como empresa terceirizada e a liberação da ativação 
da plataforma blip (plataforma omnichanel) para a troca de mensagens 
com os usuários sem a possibilidade de bloqueio da linha, mantendo toda 
a segurança nessa canal de atendimento.
Contratado: T S J TELEMARKETING LTDA, inscrita sob CNPJ nº 
07.567.687/0001-90, estabelecida na Travessa Ó de Almeida, nº 634 - al-
tos, Bairro Reduto, CEP nº 66053-190, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 826122

Termo aditivo: 1º
Contrato: 061/2021/SEFA
Modalidade: Dispensa de Licitação 016/2021
Manifestação Jurídica: 201/2022/CONJUR
Data da assinatura: 02/06/2022
Vigência: 02/08/2022 a 01/08/2023
Justificativa: A revisão do cronograma de execução previsto na Cláusula 
Oitava deste Contrato, conforme cronograma atualizado no Anexo I e pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.91.40
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Centro Administrativo do Estado, 
Km 10, CEP 66.820-000, Distrito de Icoaraci- Belém/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 826140

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 030/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 001/2019/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/474206
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E OFICCE SERVICE TER-
CEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços continuados de recepcionis-
ta para atender as necessidades das unidades fazendárias da Secretaria de 
Estado da Fazenda
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Fazer a retificação da dotação orçamentá-
ria, da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:
VALORES RETROATIVOS - JANEIRO/2022 R$ 6.478,56
FEVEREIRO/2022 R$ 6.478,56 - MARÇO/2022 R$ 6.478,56
ABRIL/2022 R$ 6.478,56
VALOR TOTAL REPACTUAÇÃO R$ 25.914,24
LEIA-SE:
VALORES RETROATIVOS - JANEIRO/2022 R$ 6.478,56
FEVEREIRO/2022 R$ 6.478,56 - MARÇO/2022 R$ 6.478,56
ABRIL/2022 R$ 6.478,56
MAIO/ R$ 6.478,56
VALOR TOTAL REPACTUAÇÃO: R$ 32.392,80
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/07/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 826319

.

.

DIÁRIA
.

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, inciso III, 
alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,publicada no 
Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
Portaria Nº1308 de 01 de julho de 2022 
Autorizar 15 e 1/2  diárias ao servidor JORGE MARIA DIAS MARTINS, nº 
0005029601, MOTORISTA FAZENDARIO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial 
na CECOMT  CONCEIÇÃO DO  ARAGUAIA, no período de 16.07.2022 à 
31.07.2022, no trecho Itinga - Conceição Do Araguaia - Itinga.
Portaria Nº 1311 de 01 de junho de 2022 
Autorizar 16 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
nº 0520685501, ASSISTENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver 
atividade administrativa na CECOMT ARAGUAIA, no período de 15.07.2022 
à 31.07.2022, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
Portaria Nº1314 de 30 de junho de 2022 
Autorizar 16 e 1/2  diárias a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO 
ROSARIO, nº 0073111001, ESCR. DATILOG. REF.III, lotada na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de 
desenvolver atividade administrativa na CECOMT ITINGA, no período de 
15.07.2022 à 31.07.2022, no trecho Gurupi - Itinga - Gurupi.
Portaria Nº 1402 de 07 de julho de 2022 
Autorizar 2 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 
0591567501, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA TAPAJÓS, objetivo de realizar fiscalização de mercadorias que 
entram no Estado do Pará, no período de 07.07.2022 à 09.07.2022, no 
trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná - Óbidos.
Portaria Nº 1403 de 07 de julho de 2022 
Autorizar 2 e 1/2  diárias a servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, nº 
0591532901, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DACECOMT TAPAJÓS, objetivo de realizar fiscalização mercadorias 
quem entram no Estado do Pará, no período de 07.07.2022 à 09.07.2022, 
no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná - Óbidos.
Portaria N º 1404 de 07 de julho de 2022 
Autorizar 2 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 
0513917101, SECRETARIO DE GABINETE, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de fiscalização 
de mercadorias que entram no Estado do Pará, no período de 07.07.2022 
à 09.07.2022, no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná - Óbidos.


